1 | 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ribeirão do Sul-SP

Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 833/95
Centro de Múltiplo Uso

Rua Coronel Paulo Fares, Nº 309. Centro, Ribeirão do Sul – SP

E-mail: cmdca.ribeiraodosul@outlook.com / Fone: (14) 3379-1206

Edital nº. 03/2023 – CMDCA

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS
PROCESSO DE ESCOLHA UNIFCADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE RIBEIRÃO DO SUL PARA O MANDATO DO

QUADRIÊNIO DE 2024/2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ribeirão do Sul, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 1.631, de 23 de abril de 2015 e suas
alterações,

1. DAS IMPUGNAÇÕES

1.1 Publicada a lista dos inscritos e transcorrido o prazo para apresentação de impugnação das candidaturas

para Conselho Tutelar do Município de Ribeirão do Sul, pela comunidade em geral (Edital 02/2023), conforme

determina o edital 001/2023, NÃO HOUVE, manifestação contrária aos inscritos.

2. DOS DEFERIMENTOS E INDEFERIMENTOS DAS INSCRIÇÕES

2.1. Após a análise das documentações exigidas pelo item 3.2 do Edital 01/2023, segue as inscrições deferidas e
indeferidas ao Processo de Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar de Ribeirão do Sul/SP, para o
Quadriênio 2024/2028.

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG
STATUS DA
INSCRIÇÃO

MOTIVO

1 JOANNA KATHLEEN FELIZARDO TOSTA 53.843.210-X DEFERIDA

2 ANGELA MARIA MANSANO 28.825.626-8 DEFERIDA

3 WILLIAN DA SILVA QUEIROZ 41.815.194-5 DEFERIDO

4 SUELI MORAES RODRIGUES 29.724.846-7 INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

5 LUCIANE DE MELLO ALMEIDA 23.604.836-3 DEFERIDA

6 ALINE BASTOS ALVES 41.815.115-5 DEFERIDA

7 MARCIA BERTOLINI BATISTA 33.075.350-2 DEFERIDA

8 RYAN VIANA FARDELONE 55.243.400-0 DEFERIDO

9 ANGELA APARECIA FERREIRA 43.359.194-8 INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

10 GILSON ANTONIO DA SILVA 12.384.199-9 DEFERIDO

11 MARISA DE SOUZA ROCHA 23.349.170-3 INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

12 TAIS KIMBERLY DE MORAES 46.124.919-4 INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

13 ELICE CRISTINA ALVES FELISBERTO 32.750.609-X DEFERIDA

14 RENATA DE JESUS MARTINS 45.822.361-X INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

mailto:cmdca.ribeiraodosul@outlook.com

2 | 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Ribeirão do Sul-SP

Lei Federal 8069/90 e Lei Municipal 833/95
Centro de Múltiplo Uso

Rua Coronel Paulo Fares, Nº 309. Centro, Ribeirão do Sul – SP

E-mail: cmdca.ribeiraodosul@outlook.com / Fone: (14) 3379-1206

2.2. Os candidatos com as Inscrições indeferidas poderão apresentar interposição de recursos ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da Comissão Especial de Escolha, no período de
14/06/2023 a 21/06/2023, por escrito e fundamentado, no Departamento Municipal de Assistência Social,
Centro de Múltiplo Uso Rua Coronel Paulo Fares, Nº 309. Centro, Ribeirão do Sul – SP.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os Editais são divulgados através do site e mural da Prefeitura Municipal, da Câmara de Vereadores, na sede

do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), no

Departamento Municipal de Assistência Social e do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), com cópia

para o Ministério Público, cabendo ao candidato informar-se sobre quaisquer retificações, resultados,

julgamento de recursos e quaisquer outros atos ocorridos. E, para que chegue ao conhecimento de todos, é

expedido o presente Edital.

3.2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão do Sul (SP), 12 de junho de 2023.

EDUARDO TINELLI DA SILVA

Presidente do CMDCA

15 NEUSA BARBOSA DE SOUZA 22.060.305-4 DEFERIDA

16
ADRIANA CARLA BARRINUEVO
FERNANDES

21.538.481-9 DEFERIDA

17
MARINÊS BARBOSA BERNARDO DOS
SANTOS

42.772.962-2 DEFERIDA

18 ROSELI DOS SANTOS PEREIRA DE LIMA 29.458.904-1 DEFERIDA

19 MARISA LUIZ VIANA 22.418.154 DEFERIDA

20
FERNANDA APARECIDA HENRIQUE
GUIMARÃES

40.710.865-8 DEFERIDA

21 FRANCISCA APARECIDA CESÁRIO MACIEL 13.130.153-6 INDEFERIDA

Inciso VI do item 3.1 e
Inciso XX do item 3.2
ambos do Edital
01/2023 (CMDCA)

22 VALDEMAR LUIZ DE OLIVEIRA 9.817.938-X DEFERIDA

23 RENATA DE SOUZA VALERI 47.360.044-4 DEFERIDA

24 SANDRA PATRICIA DE ALMEIDA 26.399.068-0 DEFERIDA

25 SILMARA APARECIDA FARDELONE 24.972.259-8 DEFERIDA

26
FERNANDA VENANCIO MIRANDA
MOREIRA

45.624.120-6 DEFERIDA

27 DAIANE SANTOS DIAS 54.238.192-8 DEFERIDA

28 JEAN CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS 48.565.611-5 DEFERIDO

mailto:cmdca.ribeiraodosul@outlook.com